

2025年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2025年1月31日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社プロネクサス
 コード番号 7893 URL <https://www.pronexus.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上野 剛史
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 経営企画管理部長 (氏名) 高松 純 TEL 03-5777-3111
 兼 社長室長
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満四捨五入)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	24,590	2.5	3,261	10.8	4,715	56.3	3,210	53.1	3,206	53.3	2,946	27.3
2024年3月期第3四半期	23,991	13.0	2,944	18.7	3,016	16.9	2,096	19.6	2,091	19.6	2,314	36.7

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	125.67	—
2024年3月期第3四半期	81.98	—

(注) 前連結会計年度末において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2024年3月期第3四半期に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の当初配分額の見直しが反映された後の金額となっています。

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	40,064	27,407	27,355	68.3
2024年3月期	38,584	25,583	25,535	66.2

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	18.00	—	18.00	36.00
2025年3月期	—	26.00	—		
2025年3月期（予想）				26.00	52.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

(注2) 2025年3月期の第2四半期末及び2025年3月期（予想）の期末配当金には、それぞれ特別配当8円00銭（年間16円00銭）が含まれております。

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,000	2.9	2,500	2.7	3,900	54.2	2,650	48.4	2,650	48.9	103.88

（注1）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

（注2）2024年5月13日付公表の「（開示事項の経過）持分法適用関連会社の異動（株式譲渡）及び関係会社株式売却益計上等に関するお知らせ」に記載のとおり、持分法適用関連会社の全株式譲渡に伴い、2025年3月期第1四半期において持分法で会計処理されている投資の売却益1,411百万円を計上しております。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	27,716,688株	2024年3月期	27,716,688株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	2,207,608株	2024年3月期	2,207,565株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	25,509,086株	2024年3月期3Q	25,509,142株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.4「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法）

決算補足説明資料は、当社Webサイトに掲載する予定です。また、第2四半期及び期末の決算につきましては、アナリスト向け説明会を開催しています。決算説明会で配布した資料、説明動画を当社Webサイトに掲載します。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	P. 2
(1) 当四半期の経営成績の概況	P. 2
(2) 当四半期の財政状態の概況	P. 4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 4
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 5
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	P. 5
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	P. 6
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	P. 8
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 10
(会計方針の変更)	P. 10
(セグメント情報)	P. 10
(継続企業の前提に関する注記)	P. 10
(要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	P. 10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

① わが国経済の状況

当第3四半期連結累計期間（以下、当第3四半期）におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善等を背景に景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方、ウクライナ戦争やガザ地区を中心とした中東紛争の長期化による資源価格の高騰、物価上昇や為替相場の円安進行等、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

また、当社事業と関連性が強い国内証券市場においては、当第3四半期の日経平均株価は米国の景気減速懸念や急速な円高等から一時31,000円台まで下落したものの、国内の景気回復への期待等により概ね38,000円台（前年同期は32,000円台）を中心に推移しました。

② 業績の概況

当第3四半期においては、株主・投資家との対話促進ニーズの高まりや、本年4月からのプライム上場会社における適時開示情報等の日英同時開示の義務化等を背景に、Webサービスや英文翻訳等のIR関連サービスの受注が拡大したほか、上場会社のファイナンス関連製品や投資信託関連における販売会社向けのWebサイト等の販促ツールの受注が拡大しました。当社主力製品である株主総会招集通知は、2023年3月開催の株主総会から導入された電子提供制度により印刷ページ数が減少したものの、電子化の進展が想定よりも緩やかであったことに加え、個人株主数の増加に伴う印刷部数の増加や、電子化に対応するサービスの提供によりほぼ前年同期並みの売上となりました。

また当第3四半期より、お客様企業向けの実務情報提供サービスの年会費を従来の期初一括計上から毎月分割計上に変更いたしました。この変更による通期業績への影響はありませんが、当第3四半期では当該サービスの売上・利益ともに31百万円減少しました。前述の増収要因がこれらを上回った結果、当第3四半期の連結売上収益は前年同期比599百万円増（同2.5%増）の24,590百万円となりました。

利益面では株主総会招集通知の電子提供制度に対応するための初期コストの解消や、販売促進費の減少等により営業利益は前年同期比317百万円増（同10.8%増）の3,261百万円となりました。また、税引前四半期利益は持分法適用関連会社の全株式譲渡に伴う持分法で会計処理されている投資の売却益1,411百万円を計上した結果、前年同期比1,698百万円増（同56.3%増）の4,715百万円、親会社の所有者に帰属する四半期利益は前年同期比1,114百万円増（同53.3%増）の3,206百万円となりました。

1) 製品別の販売動向

<上場会社ディスクロージャー関連>

2023年3月開催の株主総会から導入された招集通知の電子提供制度の進展に伴い、当社主力製品である株主総会招集通知の印刷ページ数が減少しました。しかしながら電子化の進展が想定よりも緩やかであったことに加え、個人株主数の増加による印刷部数の増加や、制度変更に対応した新サービスの受注促進によりマイナス影響は軽微にとどまり、期初の計画を上回る結果となっております。

また、堅調な株式市場を背景にファイナンス関連製品の受注が増加したことに加えて、根強い業務効率化ニーズにより開示書類作成アウトソーシングサービスが増収となりました。これらの結果、上場会社ディスクロージャー関連の売上収益は、前年同期比239百万円増（同2.4%増）の10,098百万円となりました。

<上場会社IR・イベント関連等>

株主・投資家との対話促進ニーズや社会的要請の高まりを背景に、Webサービスや非財務情報関連ツール作成支援サービスの受注が拡大しました。また、本年4月からのプライム上場会社の日英同時開示の義務化を見据えた英文翻訳サービスが増収となりました。

一方、株主通信は作成企業の減少に伴い減収となりました。また当第3四半期より、お客様企業向け実務情報提供サービスの年会費を従来の期初一括計上から毎月分割計上に変更いたしました。この変更による通期業績への影響はありませんが、当第3四半期では当該サービスの売上が31百万円減収となりました。その結果、上場会社IR・イベント関連等の売上収益は、前年同期比240百万円増（同2.9%増）の8,563百万円となりました。

<金融商品ディスクロージャー関連>

投資信託関連においては、新NISAの導入に伴う個人投資家の増加を背景に、販売会社向けのWebサイト等の販促ツールの受注が拡大しました。一方、不動産証券関連において前年同期に比べて資金調達が増加したこと等に伴い関連製品の受注が減少したものの、増収要因がこれを上回った結果、金融商品ディスクロージャー関連の売上収益は前年同期比116百万円増（同2.3%増）の5,154百万円となりました。

<データベース関連>

データベース関連では、既存顧客との契約更改に際し一部単価ダウンがあったものの、主要顧客である大学を中心に単価アップや新規顧客の受注に努めた結果、データベース関連の売上収益は前年同期比5百万円増(同0.6%増)の775百万円となりました。

(製品区分別売上収益)

区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)		増減 (△印減)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
上場会社ディスクロージャー関連	9,859,228	41.1	10,098,235	41.1	239,007	2.4
上場会社IR・イベント関連等	8,323,106	34.7	8,562,848	34.8	239,743	2.9
金融商品ディスクロージャー関連	5,037,872	21.0	5,153,764	21.0	115,892	2.3
データベース関連	770,964	3.2	775,479	3.1	4,514	0.6
合計	23,991,170	100.0	24,590,326	100.0	599,156	2.5

(注) 金額は販売価格によっております。

2) 利益の概況

当第3四半期の売上収益は全ての製品区分において前年同期を上回り、599百万円の増加となりました。売上原価は株主総会招集通知の電子提供制度の進展により用紙代が減少したものの用紙代を含めた資材コスト等の単価上昇が続いていること、受注拡大により労務費・外注費が増加したことで前年同期比385百万円増(同2.6%増)の15,182百万円となりました。売上原価率は前述の電子提供制度に対応するための初期コストの解消や、業務効率化に努めたことで前年同期と同水準の61.7%となりました。これらの結果、売上総利益は前年同期比214百万円増(同2.3%増)の9,408百万円となりました。販売費及び一般管理費は主に販売促進費の減少により、前年同期比76百万円減(同1.2%減)の6,229百万円となり、販売費及び一般管理費率は前年同期比1.0ポイント減の25.3%となりました。これらの結果、営業利益は前年同期比317百万円増(同10.8%増)の3,261百万円となりました。

また、金融収益69百万円、金融費用26百万円をそれぞれ計上したほか、持分法適用関連会社の全株式譲渡に伴う持分法で会計処理されている投資の売却益1,411百万円を計上した結果、税引前四半期利益は前年同期比1,698百万円増(同56.3%増)の4,715百万円となりました。これらの結果、親会社の所有者に帰属する四半期利益は、前年同期比1,114百万円増(同53.3%増)の3,206百万円となりました。

なお、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定に伴い、前年同期の関連する数値について暫定的な会計処理の確定の内容を反映させています。

③ 第3四半期の季節性

当社グループの売上収益の約3分の2を占める事業会社向け製品・サービスは、顧客の約60%が3月決算会社であるため、決算及び株主総会関連製品の受注が第1四半期連結会計期間(4-6月期)に集中します。このため、下表のとおり第1四半期連結会計期間の売上収益が約4割を占め、第3四半期連結会計期間(10-12月期)の売上収益は約2割にとどまります。

(参考) 2024年3月期

	第1四半期 (4-6月期)	第2四半期 (7-9月期)	第3四半期 (10-12月期)	第4四半期 (1-3月期)	年度計
売上収益 (百万円)	11,800	5,916	6,275	6,126	30,117
構成比 (%)	39.2	19.7	20.8	20.3	100.0

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,480百万円増加し40,064百万円となりました。主な要因は、現金及び現金同等物の増加3,589百万円、使用権資産の減少345百万円、持分法で会計処理されている投資の減少974百万円及びその他の金融資産（非流動資産）の減少417百万円等であります。

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ344百万円減少し12,657百万円となりました。主な要因は、営業債務及びその他の債務の減少526百万円及び契約負債の増加432百万円等であります。

当第3四半期連結会計期間末における資本合計は、前連結会計年度末に比べ1,824百万円増加し27,407百万円となりました。主な要因は、親会社の所有者に帰属する四半期利益3,206百万円の計上による増加、その他の包括利益264百万円の損失計上による減少及び剰余金の配当1,122百万円による減少等であります。この結果、親会社所有者帰属持分比率は、68.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

<当期の見通し>

2024年5月13日公表の通期連結業績予想に変更はありません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	9,452,342	13,041,552
営業債権及びその他の債権	3,089,873	2,799,732
その他の金融資産	1,798,796	1,830,974
棚卸資産	588,363	534,929
その他の流動資産	413,977	479,534
流動資産合計	15,343,350	18,686,722
非流動資産		
有形固定資産	4,409,753	4,246,501
使用権資産	2,657,411	2,312,768
のれん	3,670,999	3,672,055
無形資産	4,954,217	4,914,488
投資不動産	186,322	186,322
持分法で会計処理されている投資	973,599	—
その他の金融資産	5,994,443	5,577,639
繰延税金資産	350,433	383,389
その他の非流動資産	43,450	83,800
非流動資産合計	23,240,627	21,376,963
資産合計	38,583,977	40,063,685
負債及び資本		
負債		
流動負債		
借入金	122,085	400,000
リース負債	803,445	762,348
営業債務及びその他の債務	1,830,942	1,304,928
未払法人所得税等	702,688	1,006,874
契約負債	756,416	1,188,696
その他の流動負債	3,266,666	3,174,053
流動負債合計	7,482,242	7,836,899
非流動負債		
借入金	311,470	—
リース負債	1,840,133	1,567,438
退職給付に係る負債	2,648,177	2,665,523
引当金	219,795	220,099
その他の非流動負債	499,484	367,063
非流動負債合計	5,519,059	4,820,123
負債合計	13,001,300	12,657,023
資本		
資本金	3,058,651	3,058,651
資本剰余金	4,688,104	4,688,104
自己株式	△2,269,512	△2,269,562
その他の資本の構成要素	1,186,563	913,699
利益剰余金	18,871,299	20,963,906
親会社の所有者に帰属する持分合計	25,535,105	27,354,798
非支配持分	47,572	51,864
資本合計	25,582,677	27,406,662
負債及び資本合計	38,583,977	40,063,685

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
(要約四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上収益	23,991,170	24,590,326
売上原価	△14,797,322	△15,182,035
売上総利益	9,193,847	9,408,290
販売費及び一般管理費	△6,304,621	△6,228,524
その他の収益	65,546	85,000
その他の費用	△11,037	△3,823
営業利益	2,943,735	3,260,944
金融収益	51,810	69,110
金融費用	△21,482	△26,411
持分法による投資利益	42,410	—
持分法で会計処理されている投資の売却益(△は損)	—	1,411,154
税引前四半期利益	3,016,473	4,714,797
法人所得税費用	△920,255	△1,504,738
四半期利益	2,096,218	3,210,059
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	2,091,315	3,205,767
非支配持分	4,903	4,292
四半期利益	2,096,218	3,210,059
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	81.98	125.67
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	—	—

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期利益	2,096,218	3,210,059
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 金融資産	198,866	△270,230
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する 持分	3,468	—
純損益に振り替えられることのない項目合計	202,334	△270,230
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	15,790	6,607
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	15,790	6,607
税引後その他の包括利益	218,124	△263,623
四半期包括利益	2,314,342	2,946,436
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	2,309,439	2,942,144
非支配持分	4,903	4,292
四半期包括利益	2,314,342	2,946,436

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
				在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	合計
2023年4月1日時点の残高	3,058,651	4,688,104	△2,269,465	41,809	1,022,397	1,064,206
四半期利益						—
その他の包括利益				15,790	202,334	218,124
四半期包括利益合計	—	—	—	15,790	202,334	218,124
自己株式の取得			△46			—
配当金						—
所有者との取引額合計	—	—	△46	—	—	—
2023年12月31日時点の残高	3,058,651	4,688,104	△2,269,512	57,599	1,224,731	1,282,330

	親会社の所有者に帰属する持分		非支配持分	合計
	利益剰余金	合計		
2023年4月1日時点の残高	17,853,844	24,395,339	40,803	24,436,142
四半期利益	2,091,315	2,091,315	4,903	2,096,218
その他の包括利益		218,124		218,124
四半期包括利益合計	2,091,315	2,309,439	4,903	2,314,342
自己株式の取得		△46		△46
配当金	△918,329	△918,329		△918,329
所有者との取引額合計	△918,329	△918,376	—	△918,376
2023年12月31日時点の残高	19,026,830	25,786,403	45,706	25,832,109

当第3四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

(単位：千円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
				在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	合計
2024年4月1日時点の残高	3,058,651	4,688,104	△2,269,512	70,274	1,116,289	1,186,563
四半期利益						—
その他の包括利益				6,607	△270,230	△263,623
四半期包括利益合計	—	—	—	6,607	△270,230	△263,623
自己株式の取得			△50			—
配当金						—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替					△9,240	△9,240
所有者との取引額合計	—	—	△50	—	△9,240	△9,240
2024年12月31日時点の残高	3,058,651	4,688,104	△2,269,562	76,881	836,819	913,699

	親会社の所有者に帰属する持分		非支配持分	合計
	利益剰余金	合計		
2024年4月1日時点の残高	18,871,299	25,535,105	47,572	25,582,677
四半期利益	3,205,767	3,205,767	4,292	3,210,059
その他の包括利益		△263,623		△263,623
四半期包括利益合計	3,205,767	2,942,144	4,292	2,946,436
自己株式の取得		△50		△50
配当金	△1,122,400	△1,122,400		△1,122,400
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	9,240	—		—
所有者との取引額合計	△1,113,160	△1,122,450	—	△1,122,450
2024年12月31日時点の残高	20,963,906	27,354,798	51,864	27,406,662

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更)

当社グループは、第1四半期連結会計期間の期首から、以下の基準を適用しております。以下の基準の適用が要約四半期連結財務諸表に与える重要な影響はありません。

IFRS		新設・改訂の概要
IAS第1号	財務諸表の表示	負債の流動又は非流動への分類に関する要求事項を明確化
IFRS第16号	リース	セール・アンド・リースバック取引の取引後の会計処理を明確化

(セグメント情報)

当社グループの報告セグメントは、当社の構成単位のうち、分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

なお、当社グループの事業内容は、ディスクロージャー・I R関連製品の製作及び付帯する業務であり、区分すべきセグメントが存在しないため、ディスクロージャー関連事業の単一セグメントとなっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費及び償却費は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費及び償却費	1,987,856千円	1,970,859千円

(注) 前連結会計年度末において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、前第3四半期連結累計期間に係る数値については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の当初配分額の見直しが反映された後の金額となっております。